
 

REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2022 
 

Codice A1618A 
D.D. 7 marzo 2022, n. 61 
L.R. 45/89. Svincolo polizza fidejussoria n. 2019015918 costituita dalla Signora Bovone 
Federica, emessa a garanzia delle disposizioni impartite dalla D.D. n. 3410 del 19.11.2021, per 
autorizzazione in variante alla Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 17.04.2018, per 
costruzione di un nuovo fabbricato di civile abitazione con annessa infrastruttura agricola, 
realizzazione di rampa di accesso, area di parcheggio,  
 

 

ATTO DD 61/A1618A/2022 DEL 07/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1618A - Tecnico-Forestale Piemonte Sud 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. 45/89. Svincolo polizza fidejussoria n. 2019015918 costituita dalla Signora 
Bovone Federica, emessa a garanzia delle disposizioni impartite dalla D.D. n. 3410 
del 19.11.2021, per autorizzazione in variante alla Determinazione Dirigenziale n. 
1099 del 17.04.2018, per costruzione di un nuovo fabbricato di civile abitazione con 
annessa infrastruttura agricola, realizzazione di rampa di accesso, area di parcheggio, 
impianto di trattamento delle reflue domestiche con cisterna di recupero delle acque 
piovane, piscina interrata, in area sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici, nel 
comune di Ovada (AL). 
 

 
VISTA la Legge Regionale 09.08.1989, n. 45; 
 
VISTO quanto normato dall’art. 8 comma 1 della L.R. 45/89, che ha sostituito la L.R. 27/81, il 
quale stabilisce che i soggetti titolari delle autorizzazioni sono tenuti a costituire un deposito 
cauzionale, a favore della Regione Piemonte, mediante versamento sul c/c postale o bonifico 
bancario, o tramite fideiussione assicurativa o bancaria; 
 
VISTA la D.D. n. 3410 del 19.11.2021, a firma del Responsabile del Settore Tecnico regionale 
Alessandria e Asti, con la quale si autorizza la Signora Bovone Federica all’intervento in variante 
alla Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 17.04.2018 per costruzione di un nuovo fabbricato di 
civile abitazione con annessa infrastruttura agricola, realizzazione di rampa di accesso, area di 
parcheggio, impianto di trattamento delle reflue domestiche con cisterna di recupero delle acque 
piovane, piscina interrata, in area sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici, nel comune di Ovada 
(AL), previo versamento, del deposito cauzionale pari a Euro 1.000,00; 
 
PRESO ATTO CHE la Signora Bovone Federica, con nota n. 25073 del 24.06.2019, ha presentato 
polizza fidejussoria n. 2019015918, emessa da Banca Sella, filiale di Ovada (AL), dell’importo di 



 

Euro 1.000,00// (mille), a garanzia della corretta esecuzione dei lavori, come indicato nella D.D. n. 
1099 del 17.04.2018, richiamata dalla D.D. n. 3410 del 19.11.2021; 
 
CONSIDERATO CHE la Signora Bovone Federica, tramite il tecnico incaricato, a seguito di fine 
lavori, ha presentato il 7.02.2022, prot. n. 5057, istanza di svincolo della polizza fidejussoria emessa 
come garanzia del deposito cauzionale di Euro 1.000,00=; 
 
VISTO il verbale di sopralluogo per accertamento regolare esecuzione delle opere, eseguito il 
22.02.2022, dal funzionario del Settore Tecnico Regionale Alessandria-Asti Dott. Marco Campana, 
con il quale dichiara la rispondenza tra quanto autorizzato con D.D. n. 3410 del 19.11.2021 e quanto 
eseguito, nel rispetto del progetto e delle prescrizioni impartite e dichiara che si può dare corso allo 
svincolo della polizza fidejussoria n. 2019015918; 
 
ESAMINATI gli atti in possesso di questo Settore, si può procedere allo svincolo della polizza 
fidejussoria di Euro 1.000,00=, n. 2019015918, emessa da banca Sella, filiale di Ovada (AL), il 
30.04.2019; 
 
tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17.10.2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1 – 3361 del 14 giugno 2021; 
 
dato atto che con D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 la competenza per il rilascio delle autorizzazioni 
ai sensi della L.R. n. 45/1989 è stata attribuita alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio; 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• VISTI gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/08; 

• VISTA la L.R. 45 del 09.08.1989; 

• VISTA la D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021; 
 
 
DETERMINA 
 
 
di autorizzare allo svincolo del deposito cauzionale, effettuato dalla Signora Bovone Federica, 
tramite contratto di fidejussione bancaria del 30.04.2019, rilasciato da Banca Sella, filiale di Ovada 
(AL), relativo all’intervento in variante alla Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 17.04.2018, 
per costruzione di un nuovo fabbricato di civile abitazione con annessa infrastruttura agricola, 
realizzazione di rampa di accesso, area di parcheggio, impianto di trattamento delle reflue 
domestiche con cisterna di recupero delle acque piovane, piscina interrata, in area sottoposta a 
vincolo per scopi idrogeologici, nel comune di Ovada (AL), autorizzato con D.D. n. 3410 del 
19.11.2021, a firma del Responsabile del Settore Tecnico regionale Alessandria e Asti. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione amministrazione trasparente. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto. 
 



 

Il funzionario estensore 
Giorgio Cacciabue 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


